
diário oficial Nº 34.887   235Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SE-
CAD, a viajar ao município de Salvaterra-PA, no período de 12 a 13.03.2022, 
a fim de participar da Certificação dos alunos da EETEPA Salvaterra.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 769444
PORTARIA Nº 124 DE 09 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/260457.
R E S O L V E:
I – Autorizar JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, C.P.F. nº 636.518.742-
49, ocupante do cargo de Bolsista do PRONATEC, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao muni-
cípio de Salvaterra-PA, no período de 11 a 13/03/2022, a fim de partici-
par em eventos e visita Técnica na EETEPA Salvaterra.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 769438
PORTARIA Nº 126 DE 09 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/267448;
R E S O L V E:
I – Autorizar as servidoras ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora, e SELMA MARIA DA 
SILVA MARTINS, Identidade Funcional nº 5936537/2, ocupante do cargo 
de Coordenadora, lotadas na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica - DETEC, a viajar aos municípios de São Sebastião/PA, Currali-
nho/PA e Bagre/PA, no período de 14 a 19/03/2022, a fim de participar de 
eventos e reunião com Secretários de Educação nos referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco 
e meia) diárias às servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 769517
PORTARIA Nº 127 DE 09 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/259307;
 R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município 
de Salvaterra-PA, no período de 11 a 13/03/2022, a fim de realizar visita 
técnica e participar de reunião na EETEPA de Salvaterra-PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 769555
PORTARIA Nº 128 DE 09 DE MARÇO DE 2022
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTARIA Nº 
003, DE 05.01.2022, publicada no DOE Nº 34.822, de 06.01.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/278755.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Identidade 
Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Estado, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias, para atender despesas com viagem aos municípios de Igarapé- Miri-
PA e Mocajuba-PA, no período de 24 a 25/02/2022, a fim de acompanhar o 
Governador em evento e reuniões nas referidas cidades, e BENIGNO ISRA-
EL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, que conduzirá o Secretário de Estado aos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de março de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta.

Protocolo: 769616
PORTARIA Nº 129 DE 09 DE MARÇO DE 2022
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTARIA Nº 
003, DE 05.01.2022, publicada no DOE Nº 34.822, de 06.01.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/279550;

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Estado, 
1 e ½ (uma e meia) diárias, para atender despesas com viagem aos municí-
pios de Goianésia/PA, Abaetetuba/PA E Barcarena/PA, no período de 04/03 a 
05/03/2022, a fim de cumprir agenda referente ao Programa Forma Pará, e 
BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, que conduzirá o Secretário de Estado aos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de março de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta.

Protocolo: 769638
PORTARIA Nº 122 DE 09 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/263565.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lo-
tada na SECAD, CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, Identida-
de Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado 
na SECAD a viajarem ao município de Bragança-PA, no período de 10 a 
11.03.2022, a fim de participarem da aula inaugural do Curso de Engenha-
ria Civil pelo Programa Forma Pará, e WELINGSON WANDY PINTO PERAL-
TA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os 
servidores ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 769322
PORTARIA Nº 123 DE 09 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/268762 ;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 
57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, e HARLEY CHRIS-
TIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de Administração e Fi-
nanças – DAF, a viajarem ao município de Paragominas-PA, no período de 14/03 
a 18/03/2022, a fim de realizar registro patrimonial dos bens da SECTET na 
EETEPA de Paragominas/PA e acompanhar a instalação das Splits na escola, e 
ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 800571/1, ocupante do 
cargo de Motorista, que irá conduzir os servidores da DAF ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 769323
PORTARIA Nº 119 DE 09 DE MARÇRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/257615;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identi-
dade Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado na 
Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a via-
jar aos municípios de Barcarena-PA e Abaetetuba-PA, no dia 05/03/2022, 
para participar de solenidade de entrega de certificados dos cursos FIC do 
município de Barcarena-PA, cuja solenidade ocorrerá no período da manhã 
em Barcarena/PA e a Certificação no período da tarde em Abaetetuba/PA, 
e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá o servidor aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de Março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 769334
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 072/2022 – GABINETE, de 09 de Março de 2022.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 


